815

De crisi

Materiam morbi purgat debita regione
absque dieta die crisis decoccio morbi.

820

De signis creticis

Sanguis et urina ventrisque solucio, sputum,
sudor, apostema, vomitus sunt cretica signa.

825

De sudore laudabili et illaudabili

Sudor laudetur crisis, quo liber habetur;
sic universalis bonus est et particularis,
vel si sit capite vel collo desuper assit,
ipse loco morbi malus est, si sincopis assit.
Vitam detexit, si sudor frigidus exit.

830

Alii versus ad idem

Sudores cretici confortant sic venientes,
sed sinthomatici sunt semper dampnificantes:
mortem si frigidus in acuta simificabit;
si sit eger, validus morbus tunc cronificabit;
si sit totalis, melior quam particularis;
cocti procedens nobis distingit utrumque.

835

De signis multi et pauci sudoris		ut curare queas carmina nostra legas, quicquid enim scribam, probat ars et opus medicine estque michi testis doctorum dogma Salerni. Prodeant in medium nec sint abscondita mecum, fiat commune quod fuit ante meum:	875
Multam materiam multus sudor notat egri aut fluidam, sed in hoc naturam fortificatam.	840	in vitro mane totalem collige sane; non transmutetur, radiet sol quando videtur; dum quis prospiceat, iterato non calefiat.	
Paucus contrarium, set et hanc alibi vacuatam.		Tu quoque cuncta vide nec profer verba repente.	
De signis sudoris calidi et frigidi		De quatuor considerandis in urina	880
Fervorem calidus notat aut morbum diuturnum et frigidus in lenta, parvens, dubius in acuta.		Turbida vel clara, substantia spissa vel ampla, pauca, color et odor que sunt contenta notentur: dant contenta fidem, fallit color et liquor idem.	
Sudor habet magis calidis humoribus ortum.	845		
De signis sudoris fetendi		De substantia urine et aliorum liquorum similiter	
Humores fetidus corruptos signat ubique.		Verax urina distans tenuis, prope spissa; falax econtra medicus consideret ista: de prope spissa magis hominis minctura videtur; non liquor est alius cui talis regula detur.	885
De subduccionibus et primo de tempore et quantitate eiusdem			
Si sterco passim nimius aut maius racione tempore non solito si fit, depravat utrumque.	850	De causis substancie et coloris	
		Ut reor, urinis calor extat causa ruboris, frigiditas albi et humor grossicie; subtile, siccum geminando qualia rursum.	890
De subuccione crassa et viscosa		De significatis per substanciam urine	
Crassum vel pingue, viscosum membra resolvit.		Crudorem valde tenuis dat spissaque valde.	
De subduccione spumosa		De significatione urine tenuis	895
Ventum spumosum, lumbricos, caumata signat.		Crudos humores et fleumaticos docet esse, inde duricies tenuem facit esse liquorem.	
De subcitrina et alba subduccione	855	De comacione urine	
Est subcitrinum laudabile; fleuma dat album.		Si tenuis tenuet minctura, digestio non est; si tenuis spisset, aliqualis set mala fiet;	900
De viridi et nigra subduccione		si spissa spisset, minus est mala quam reliqua sunt; si spissa tenuet, reliquis tunc prevalet illa.	
Si livens, viride, nigrum, de morte figurat.			
De nigra egestione seu subduccione	860	De urinis sani et lapsi	
Respicere mens nigra qualis sit egestio nigra; si veniat, per se mortem protendit, adurit.		Est in eis tantum moderacio quatuor horum, parte quidem nulla subcumbit ypostasis ulla,	905
De subduccione ventosa		coctio si supererat eciam, tunc parvula fiat; que si nigra paret, iam coccio tercia languet,	
Ventus absque sono signat meliora sonoro; pessimus inclusus nisi claustris sponte sit usus; bumbus non sponte frenesim notat atque dolores.	865	unde venenosus infertur cura salutis, ut cum lauriolis et squillis et tytimallis.	
De signis diversorum colorum egestionis			
Optima citrina est egestio, pessima livens, vel nigra vel viridis mala, sanguinis simila multum pleureticis multa consumptis nuncia mortis.			
De urinis et modis colligendi et videndi eas			
Quisquis urinas verissime noscere curas,	870		

De urina virginis et corrupte	910	sed sanative nil tale videntur habere.
Virginis urina diaphona sit, immaculata, turbida; spermatica tibi sunt contraria signa.		
De urina mulieris pregnantis	915	
Pregnantis primo vel trino menseque bino clara fit ac album sedimen nebuleque minute; a quarto, fetu vivo, serena videtur. In muliere patens attomosa solucio, pinguis, inferius residens †amid† quasi locio, si post exiguum tempus fiat simul ipsa globata, si sunt subrubei partes formeque rotunde, monstrant quod mas sit conceptus; si magis albe cum forma plana quod femina concipiatur.	920	
De causa paucitatis urine	925	
Urinam minuunt parvus cibus et labor ingens, transitus angustus, loca pungens humor acutus, vesice torpor, ebies quasi mortificate.		
De viginti coloribus urinarum	930	
Sicut aque pure color est qui dicit albus, lacteus ut seri, glaucus lucens quasi cornu et caropos similis velleri vult esse camelii; pallidus est carnis quasi succus non bene cocte; quicquid parum minus est coctus subpallidus est, et citrinus citro subcitrinusque vocatur, et summe ponitur rufus; bene convenit auro subrufus claro, rubius est velud orientis forma, croci velud ortensis tibi subruber sit, ut sanguis purus rubicundus, sicut aquosus subrubicundus et est inopos nigrum quasi vinum. Purpureus, kianos, viridis color est quasi caulis, lividus ut plumbum, niger est ut carbo, sed iste si quasi terreus est tetra caligine tectus, frigore causatur, vite cessante calore, si livet nigrum quasi cornu, fervor dum dat.	935	
De urinis humorum	940	
Sanguis mincturam spissam fundit, rubicundam; coleram mincturam tenuem fundit, rubidundam; albam fleuma facit spissam, similem quoque lacte; melancolia tenuem pronunciat, albam, ceruleam, tenuem, permixtam palliditatem. Spissas ac tenues reddit mediocriter acre fleuma, facit pelnum quod glaciale, globosum,	945	
De significatis per colorem urine	955	
Crudificat color albus, glaucus, lacteus caroposque; pallidus incipiunt, subpallidus, subtilis mediatque; citrinus cum subrufe, rufe quoque complent, subruber, rubius, rubicundus, subrubicundus. Excedunt innopos, kyanos; viridis, niger urunt. Hii duo mortificant: lividus atque niger.		
De causis ruboris urine	960	
Urinam tingunt febris, paucus cibus, estus, cura brevis, sompnus, ira, dieta, labor.		
De signis urine rubie, clare superius et spisse inferius et econtra	965	
Omnis ubique liquor vel rubius vel <i>subrubicundus</i> et spissus, si post in summo clarificetur.		
Ut turbor spissus residescat, signa dat apta quod fervor turbans humores iam requiescit; si spissus maneat, turbatus vel mage spissus fiat et inferius; si clarior et tenuetur, mortifer est raptum quia monstrat materie commune, 970 mania vel frenesis vel liturgia sequetur.		
De urinis mortalibus	975	
Quatuor hii: kyanos, viridis, innopos, niger urina mortis precones tibi sunt; livens quoque fuscus.		
De quatuor regionibus urinarum	980	
Quatuor in nobis regiones stant animalis: summa tenet crebrum cui terminus est epiglotum; spumalis ab hac protenditur ad diafragma, huic quoque pulmo sue canne; trachea tenditur ad lumbos; huic nutritiva tenetque viscera vel tenet et epar, stomachum, diafragma quartaque vesicam, renes, testes didimosque, virgam, matricem cum testiculis mulieris.	985	
Istis concordant urine tot regiones ut similis similis servit regio regioni.		
De circulo urine	990	
Circulus ex fluidis magis partibus est et aquosis quemque aer mixtus levat agramore liquore, sanguis enim cerebrum subtilis alit tenuisque unde superfluitas tenuis magis et levior sit,		

circuit et summumque tenens, tunc defluat amplum ariditas contra centrum, conductus in artum, ergo quo sanguis magis est siccus vel aquosus qui cerebrum nutrit minor est maiore corona.

De significacione urine oliaginose

Si color est olei, substancia dum sit aquosa, quod prope principium sit adhuc resoluacio monstrat. Cui status adveniens oleum velut explicat ipsum: ex ethice prima spem pinguedo natabit, post partes varias distincta superficie, sicut in urina ex pingibus inque secunda tota superficies fere quasi substat arenis; tercia per totum diffundat pingue liquorem, unde super lapidem fucus rauce sonat ipse.

995

De resolucionibus, signibus scabiei

Sed si sit toti resolucio mixta liquori, totalis scabies vel pruritus patet inde; si patet in media vel summa parte vel yma, corporis in tali scabies regione notatur.

1005

De tripli sedimine

Obscurus, parvus, glaucus, rubius, cinerosus, citrinus, viridis vel niger, ypostasis exit.

1010

De naturali sedimine

Album continuum constans, residens permeatum.

De ordine et numero pulsuum

Ordo decem generum pulsus fertur fore magnum, forte, citum, molle, plenum calidumque frequensque, incidunt equali, postremo iungitur ordi. Cum simul appositis atque sine mediis quatuor istorum non retinent medium, octavum, nonum, denum propone secundum: ordine sic poni pulsus: testatur Egidi, sed Constantinus discordat et Philaretus ordine, non numero discordantes, variando.

1015

1020

De numero pulsuum inequalium et inordinatorum 1025

Pulsus inequaes sunt duplexque, sorcinus, incidens, gazelans, descurdens et marcellinus, arcuatus, ramosus, tremulus atque serrinus; fluctuans, spasmosus formicant et verimus, quorum ptisici, spasmosi atque decedentes, tremuli, verimelosi, sorcini, fimentes, valde debiles et ptisici nervo formicantes sincopim, periculum vel mortem sunt presagiantes. Explicit tercia pars versuum salermitanum.

1030

Incipit quarta pars corundem de medicinis et primo de diversitate antidotorum 1035

Antidotis plures species nunc dicere debes: dicitur apoxima decoctio quevis acerba; pocio sirupus, ut dicit arabs, vocitatur; nomen ab electis capit electum⁸ speciebus; contritus pulvis ex siccis fit speciebus; ex opio vel ope dici debent opiate. Oximel in morbis confort ex frigore natis. Oximel est trinum: simplex, squille, *diureticum*. Tercia pars mellis si partibus octo locetur limphe, coniunctis decoctio fit ydromelli. Tunc embrocamus, cum membra liquore roramus; de pannis madidis fit fomentacio sola estque sinapisma superuncio pulvere solo; est enchatisma cum sessio fit super herbas; si fumum recipis, sit fumigacio dicta; fertur epithima de succis unctio sola, sed cataplasma facit dum succum ponis et herbas; sacellacio fit cum saccum ponis et herbas; dicitur emplastrum quevis confeccio dura.

1040

1045

1050

1055

Alii versus de eadem materia
Embrocacio fit, si casus fiat ab alto. Dic *encathisma* lavacrum fore particulare. Ex rebus madidis fit fomentacio mollis. Si super et iacitur pulvis, sinapisma vocatur. Fit fumigacio fumo, sacellacio sacco.

1060

⁸ Pese a que en ambos manuscritos se lee *electum*, la forma correcta es *electuarium*, tal como recoge Blancardus (1683) 177: *Electuarium: est confectio ex speciebus, pulpis, gummis, syrupo vel melle excepta, consistentia conservae instar crassa ...* o el Alphita E65: *ELECTUARIUM dicitur quod de electis fit speciebus*— manejamos la edición de García González (2007)–.

Dicitur epithima de succis unctio pura. Si cathaplasma facis, ponantur succus et herba. Ius, liquor et succus, decoctio sunt velut vinum. Uncio res herens, livicio resque liquescens: ungo re solida, liveo re liquida.	1065	si virtus eadem paucum, si propria multum, corpus compositum si ledat, proice, multum proicias virtute per omnia fracta.	1100
Adhuc alii versus de eadem materia		De ponderibus medicinarum	
Aposima, sirupus, decoccio, pillula, trocis, electa, pulvis, catartica, yerapiata, flebotomus, ventus, scarrellus, caute, sacellus, sibula, clistere, traectorium, nastare, siringa, emboca, licineum magdalio sine, stuellus et solium stupha vel pirea, tina, cathisma; dentes gargarisimus sternit yrique caputque; cathacisma, serotum vel epithima, sinapsima, pluma, psilotra sunt olea, fomentacio, achosol, embroca, suppositorium, pessarium, <i>algaria</i> , rob, quoque iulep.	1070	Audi notando que dicam versificando: suscite gaudenter, teneas relegeque libenter, nunc mensurarum librum tibi tradere carum.	1105
De instrumentis purgandi varias corporis partes		Iam nunc festivo gremio tu collige bino sicque recte posse te singula pondera nosce, semper dum vives celebratque fisica dives. Collige triciceis medicine pondera granis, grana quater, quinque scrupuli pro pondere sume.	1110
Suppositoria purgat, stercore si capiuntur; anum clistere purgant, pessaria vulvam, aures argalia purgat siringaque virgam, nares nastale, sed pocio convenit ori. Istis infirma curantur corpora sepe.	1080	In dragmam scrupulus surgit ter multiplicatus. Si solidum queris, tres dragmas dimidiales. Exagium solidio differt in nomine solo. Constat sex solidis ter tribus uncia dragmis. Uncia pars libre duodena quis ambigit inde.	1115
De partibus plantarum		Si tenet eminas, sextarius, ut puto, vivas. Si queras pondus quod habet sextarius, unus librarum quinque debet pondus mediare. Cotila sextario similis nisi nomine solo. Non eris illusus, teneas si quod tenet usus.	1120
Hec septem sumpta de plantis sunt medicina: frons, semen, radix, flos, grummi virgaque, fructus.	1085	Coclear et ciatus quandoque pro libito damus. Cetera masure non sunt michi nomina cure: que cum sint ficta, sorde stunt suntque relicta.	1125
De tempore collectionis plantarum		De figuris ponderum medicine	
Herbe dum florent, summunt, quoque sumere debent; si desunt flores, radices sumere debes.		Et versum scropulus est uncia zetaque, dragma ⁹ .	
De quatuor gradibus medicinarum		De modis preparandi medicinas	
Primus dicatur in quo sensus dominatur; sensibus equato gaudet natura secundo; tercius excedit cuius tollerancia ledit; destructo sensu nescit procedere quartus.	1090	Ustio, locio, pressio, tuncio, coccio facta. Ex simplici duplas vires tollunt medicinas.	
De dosibus medicine		De causis ustionis medicinarum	
Si fortis, paucum; si debilis, accipe multum. Multum proice, si sint multa innania. Si non paucum longinquis, multum paucumque propinquis, paucum proicias, nisi sit sublime iuvamen;	1095	Subtilat, spissum querit seu frangit acumen, ut sit prova teri vel mollices removeri, ut sit prova rei quod sic abicitque venenum.	1130
De substanciis saporum medicinarum		De substantiis saporum medicinarum	
Ponticus et dulcis ingrossa sunt et amarus; unctus, acetosus subtiles sunt et acutus;